Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 мая 2024 года г. Самара

Железнодорожный районный суд г. Самара в составе:

председательствующего судьи Кривоносовой Л.М.,

с участием государственных обвинителей - Салькина Р.Х., Юнусова Н.А., 

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Баранова А.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Кашиной Н.А., помощником судьи Ходаевой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по трем эпизодам, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут 30.11.2023, более точные дата и время не установлены, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды у находящегося на территории г. Самары, более точное место не установлено, ФИО3, и, находящегося в неустановленном месте, неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ФИО3, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут 30.11.2023, более точные дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram», договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя 

<

данные изъяты>), о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>

С целью конспирации своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, дабы не быть разоблаченным правоохранительными органами, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайников «закладок», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), согласно отведенной ему роли в преступной группе, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, и организовывать тайники «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств на территории г. Самары; сообщать ФИО3 адреса (географические координаты) тайников «закладок» с очередными оптовыми партиями наркотических средств, давать ему указания о приискании помещения для незаконного хранения оптовых партий наркотических средств, о незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств путем извлечения их из тайников «закладок», их расфасовке и незаконном хранении, и об организации тайников «закладок» на территории г. Самары с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам; неустановленным способом подыскивать приобретателей наркотических средств, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств; получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств ФИО3; осуществлять общее руководство действиями ФИО3, связанными с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) должен был подыскать помещение для незаконного хранения оптовых партий наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» получать от неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) адреса (географические координаты) тайников «закладок» с очередными оптовыми партиями наркотических средств; умышленно, незаконно приобретать оптовые партии наркотических средств путем извлечения их из организованных неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) тайников «закладок», которые умышленно незаконно хранить при себе, перевозить в заранее подысканное им помещение, где расфасовывать оптовые партии наркотических средств на более мелкие партии для удобства дальнейшего незаконного сбыта, после чего организовывать на территории 

<

адрес> тайники «закладки» с вложенными в них наркотическими средствами и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) их адреса (географические координаты), для дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

В период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут 30.11.2023, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram», под именем пользователя 

<

данные изъяты>), имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и, желая их наступления, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах договорился с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства- N-метилэфедрон, которое включено в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 15,55 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», отнесено к крупному размеру.

В период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты> реализуя прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства- N-метилэфедрон, массой не менее 15,55 грамм, в крупном размере и в период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут 30.11.2023, более точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Самары, более точное место не установлено, организовало тайник - «закладку» с вложенными в нем веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства — N-метилэфедрон, массой не менее 15,55 грамм, в крупном размере, после чего посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3 адрес (географические координаты) и дало ему указание приобрести его путем извлечения из организованного им тайника «закладки», перевезти его в специально подысканное ФИО3 помещение, где незаконно хранить, расфасовать на более мелкие партии для удобства дальнейшего незаконного сбыта и организовать тайники «закладки» с более мелкими партиями наркотических средств на территории г. Самары для дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

В период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут 30.11.2023, более точные дата и время не установлены, ФИО3, реализуя прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной им роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram», под именем пользователя 

<

данные изъяты>), для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, находясь на территории г. Самары, более точное место не установлено, путем извлечения из тайника - «закладки», организованного неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), умышлено, незаконно приобрел вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства — N-метилэфедрон, массой не менее 15,55 грамм в крупном размере, которые поместил в специально подысканное им помещение, а именно по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где для удобства дальнейшего незаконного сбыта расфасовал на более мелкие партии, массами не менее 0,50 грамм; 0,51 грамм; 0,57 грамм; 0,52 грамма; 0,50 грамм; 0,51 грамм; 0,50 грамм; 0,51 грамм; 0,58 грамм; 0,53 грамма; 0,50 грамм; 0,51 грамм; 0,51 грамм; 0,51 грамм; 0,50 грамм; 0,54 грамм; 0,51 грамм; 0,50 грамм; 0,47 грамм; 0,55 грамм; 0,52 грамма; 0,50 грамм; 0,57 грамм; 0,50 грамм; 0,54 грамма; 0,51 грамм; 0,53 грамма; 0,49 грамм; 0,53 грамм; 0,53 грамм, упаковав их в не менее 30 полимерных пакетов типа зип – лок, обмотав каждый изоляционной лентой черного цвета, оклеив их между собой липкой лентой серого цвета, продолжил умышленно, незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3, продолжая реализовывать преступный прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном в 35-ти метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> поместил незаконно приобретенное и заранее расфасованное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства — N-метилэфедрон, массой не менее 15,55 грамм (0,50 грамм; 0,51 грамм; 0,57 грамм; 0,52 грамма; 0,50 грамм; 0,51 грамм; 0,50 грамм; 0,51 грамм; 0,58 грамм; 0,53 грамма; 0,50 грамм; 0,51 грамм; 0,51 грамм; 0,51 грамм; 0,50 грамм; 0,54 грамм; 0,51 грамм; 0,50 грамм; 0,47 грамм; 0,55 грамм; 0,52 грамма; 0,50 грамм; 0,57 грамм; 0,50 грамм; 0,54 грамма; 0,51 грамм; 0,53 грамма; 0,49 грамм; 0,53 грамм; 0,53 грамм), в крупном размере, в тайник «закладку», о чем посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному под именем пользователя 

<

данные изъяты>), с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

Тем самым, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) и ФИО3, создали все условия для совершения умышленного преступления, а именно для незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 18 минут сотрудниками полиции у 

<

адрес> ФИО3 задержан, и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 19 минут до 10 часов 41 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 35-ти метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 15,55 грамм (0,50 грамм; 0,51 грамм; 0,57 грамм; 0,52 грамма; 0,50 грамм; 0,51 грамм; 0,50 грамм; 0,51 грамм; 0,58 грамм; 0,53 грамма; 0,50 грамм; 0,51 грамм; 0,51 грамм; 0,51 грамм; 0,50 грамм; 0,54 грамм; 0,51 грамм; 0,50 грамм; 0,47 грамм; 0,55 грамм; 0,52 грамма; 0,50 грамм; 0,57 грамм; 0,50 грамм; 0,54 грамма; 0,51 грамм; 0,53 грамма; 0,49 грамм; 0,53 грамм; 0,53 грамм), в крупном размере (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в 30 полимерных пакетов типа зип – лок, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, составляющий один сверток из липкой ленты серого цвета, которое ФИО3 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» намеревались незаконно сбыть.

Им же совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды у находящегося на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, ФИО3, и, находящегося в неустановленном месте, неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ФИО3, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram», договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя 

<

данные изъяты>), о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>). 

С целью конспирации своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, дабы не быть разоблаченным правоохранительными органами, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайников «закладок», используя информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), согласно отведенной ему роли в преступной группе, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, и организовывать тайники «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств на территории г. Самары; сообщать ФИО3 адреса (географические координаты) тайников «закладок» с очередными оптовыми партиями наркотических средств, давать ему указания о приискании помещения для незаконного хранения оптовых партий наркотических средств, о незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств путем извлечения их из тайников «закладок», их расфасовке и незаконном хранении, и об организации тайников «закладок» на территории г. Самары с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам; неустановленным способом подыскивать приобретателей наркотических средств, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств; получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств ФИО3; осуществлять общее руководство действиями ФИО3, связанными с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) должен был подыскать помещение для незаконного хранения оптовых партий наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» получать от неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) адреса (географические координаты) тайников «закладок» с очередными оптовыми партиями наркотических средств; умышленно, незаконно приобретать оптовые партии наркотических средств путем извлечения их из организованных неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) тайников «закладок», которые умышленно незаконно хранить при себе, перевозить в заранее подысканное им помещение, где расфасовывать оптовые партии наркотических средств на более мелкие партии для удобства дальнейшего незаконного сбыта, после чего организовывать на территории г. Самары тайники «закладки» с вложенными в них наркотическими средствами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) их адреса (географические координаты), для дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

В период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram», под именем пользователя 

<

данные изъяты>), имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и, желая их наступления, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах договорился с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства- N-метилэфедрон, массой не менее 53,40 грамм и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 236,31 грамм, которые включены в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», отнесены к крупным размерам.

В период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), реализуя прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства- N-метилэфедрон, массой не менее 53,40 грамм, в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 236,31 грамм, в крупном размере и в период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты: 53.22463, 50.21348), организовало тайник - «закладку» с вложенными в нем веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства — N-метилэфедрон, массой не менее 53,40 грамм, в крупном размере, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 236,31 грамм, в крупном размере, после чего посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3 адрес (географические координаты: 53.22463, 50.21348) и дало ему указание приобрести их путем извлечения из организованного им тайника «закладки», перевезти в специально подысканное ФИО3 помещение, где незаконно хранить, расфасовать на более мелкие партии для удобства дальнейшего незаконного сбыта и организовать тайники «закладки» с более мелкими партиями наркотических средств на территории г. Самары для дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

В период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3, реализуя прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной им роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram», под именем пользователя 

<

данные изъяты>), для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем извлечения из тайника - «закладки», организованного неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), умышлено, незаконно приобрел вещество, содержащее ? Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства- N-метилэфедрон, массой не менее 53,40 грамм, в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 236,31 грамм, в крупном размере, которые поместил в специально подысканное им помещение, а именно по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где продолжая реализовывать прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовал массами не менее 2,03 грамма; 2,08 грамма; 2,01 грамма; 2,02 грамма; 2,02 грамма; 2,04 грамма; 1,74 грамма; 1,98 грамма; 2,04 грамма; 2,01 грамма; 2,01 грамма; 2,05 грамм; 2,02 грамма; 1,98 грамма; 2,08 грамма; 2,05 грамм; 2,01 грамма; 1,98 грамма; 2,03 грамма; 1,97 грамма, упаковав их в не менее 20 полимерных пакетов типа зип – лок, обмотав каждый пакет изоляционной лентой белого цвета; вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, расфасовал массами не менее 0,70 грамм; 1,11 грамм;0,68 грамм; 1,08 грамм; 1,06 грамм; 1,03 грамм; 1,07 грамм; 1,01 грамм; 0,73 грамм; 0,76 грамм; 0,98 грамм; 1,04 грамм; 0,99 грамм; 1,03 грамм; 1,05 грамм; 0,95 грамм; 0,72 грамм; 1,05 грамм; 0,74 грамм; 1,06 грамм; 1,10 грамм; 1,01 грамм; 0,72 грамм; 0,79 грамм; 0,75 грамм; 0,64 грамм; 0,76 грамм; 1,01 грамм; 0,99 грамм; 1,09 грамм; 1,07 грамм; 1,11 грамм; 1,00 грамм; 0,74 грамм; 1,05 грамм; 1,07 грамм; 1,17 грамм; 1,07 грамм; 1,01 грамм; 1,04 грамм; 1,09 грамм; 0,73 грамм; 1,00 грамм; 1,09 грамм; 1,03 грамм; 1,04 грамм; 0,76 грамм; 0,74 грамм; 0,56 грамм; 1,04 грамм; 1,03 грамм; 1,06 грамм; 1,07 грамм; 1,06 грамм; 1,05 грамм; 1,02 грамма, упаковав их в не менее 56 полимерных пакетов типа зип – лок, обмотав каждый пакет изоляционной лентой черного цвета, после чего образовав единый сверток из липкой ленты серого цвета, который поместил во внутренний левый карман куртки, надетой на нем, где продолжил умышленно, незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, передвигаясь по улицам г. Самары, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 196,16 грамма, в крупном размере, упакованное в полимерный пакет поместил в шкаф, расположенный в комнате по указанному адресу, где продолжил умышленно, незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

Тем самым, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) и ФИО3, создали все условия для совершения умышленного преступления, а именно для незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 18 минут сотрудниками полиции у 

<

адрес> ФИО3 задержан, и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 01 минут до 11 часов 36 минут в ходе осмотра квартиры, по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ФИО1 УМВД России по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 196,16 грамм(согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), в крупном размере, которые ФИО3 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть.

Им же совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды у находящегося на территории г. Самары, более точное место не установлено, ФИО3, и, находящегося в неустановленном месте, неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ФИО3, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут 30.11.2023, более точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Самары, более точное место не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram», договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя 

<

данные изъяты>), о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>). 

С целью конспирации своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, дабы не быть разоблаченным правоохранительными органами, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «@

<

данные изъяты>), разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайников «закладок», используя информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), согласно отведенной ему роли в преступной группе, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, и организовывать тайники «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств на территории г. Самары; сообщать ФИО3 адреса (географические координаты) тайников «закладок» с очередными оптовыми партиями наркотических средств, давать ему указания о приискании помещения для незаконного хранения оптовых партий наркотических средств, о незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств путем извлечения их из тайников «закладок», их расфасовке и незаконном хранении, и об организации тайников «закладок» на территории г. Самары с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам; неустановленным способом подыскивать приобретателей наркотических средств, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств; получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств ФИО3; осуществлять общее руководство действиями ФИО3, связанными с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) должен был подыскать помещение для незаконного хранения оптовых партий наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» получать от неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «@

<

данные изъяты>) адреса (географические координаты) тайников «закладок» с очередными оптовыми партиями наркотических средств; умышленно, незаконно приобретать оптовые партии наркотических средств путем извлечения их из организованных неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) тайников «закладок», которые умышленно незаконно хранить при себе, перевозить в заранее подысканное им помещение, где расфасовывать оптовые партии наркотических средств на более мелкие партии для удобства дальнейшего незаконного сбыта, после чего организовывать на территории 

<

адрес> тайники «закладки» с вложенными в них наркотическими средствами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «@

<

данные изъяты>) их адреса (географические координаты), для дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

В период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram», под именем пользователя 

<

данные изъяты>), имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и, желая их наступления, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах договорился с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства- N-метилэфедрон, массой не менее 53,40 грамм и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 236,31 грамм, которые включены в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», отнесены к крупным размерам.

В период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), реализуя прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства- N-метилэфедрон, массой не менее 53,40 грамм, в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 236,31 грамм, в крупном размере и в период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты: 53.22463, 50.21348), организовало тайник - «закладку» с вложенными в нем веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства — N-метилэфедрон, массой не менее 53,40 грамм, в крупном размере, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 236,31 грамм, в крупном размере, после чего посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3 адрес (географические координаты: 53.22463, 50.21348) и дало ему указание приобрести их путем извлечения из организованного им тайника «закладки», перевезти в специально подысканное ФИО3 помещение, где незаконно хранить, расфасовать на более мелкие партии для удобства дальнейшего незаконного сбыта и организовать тайники «закладки» с более мелкими партиями наркотических средств на территории г. Самары для дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

В период примерно с середины сентября 2023 года до 04 часов 18 минут 30.11.2023, более точные дата и время не установлены, ФИО3, реализуя прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной им роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram», под именем пользователя 

<

данные изъяты>), для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем извлечения из тайника - «закладки», организованного неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>), умышлено, незаконно приобрел вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства- N-метилэфедрон, массой не менее 53,40 грамм, в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 236,31 грамм, в крупном размере, которые поместил в специально подысканное им помещение, а именно по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где продолжая реализовывать прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовал массами не менее 2,03 грамма; 2,08 грамма; 2,01 грамма; 2,02 грамма; 2,02 грамма; 2,04 грамма; 1,74 грамма; 1,98 грамма; 2,04 грамма; 2,01 грамма; 2,01 грамма; 2,05 грамм; 2,02 грамма; 1,98 грамма; 2,08 грамма; 2,05 грамм; 2,01 грамма; 1,98 грамма; 2,03 грамма; 1,97 грамма, упаковав их в не менее 20 полимерных пакетов типа зип – лок, обмотав каждый пакет изоляционной лентой белого цвета; вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства — N-метилэфедрон, расфасовал массами не менее 0,70 грамм; 1,11 грамм;0,68 грамм; 1,08 грамм; 1,06 грамм; 1,03 грамм; 1,07 грамм; 1,01 грамм; 0,73 грамм; 0,76 грамм; 0,98 грамм; 1,04 грамм; 0,99 грамм; 1,03 грамм; 1,05 грамм; 0,95 грамм; 0,72 грамм; 1,05 грамм; 0,74 грамм; 1,06 грамм; 1,10 грамм; 1,01 грамм; 0,72 грамм; 0,79 грамм; 0,75 грамм; 0,64 грамм; 0,76 грамм; 1,01 грамм; 0,99 грамм; 1,09 грамм; 1,07 грамм; 1,11 грамм; 1,00 грамм; 0,74 грамм; 1,05 грамм; 1,07 грамм; 1,17 грамм; 1,07 грамм; 1,01 грамм; 1,04 грамм; 1,09 грамм; 0,73 грамм; 1,00 грамм; 1,09 грамм; 1,03 грамм; 1,04 грамм; 0,76 грамм; 0,74 грамм; 0,56 грамм; 1,04 грамм; 1,03 грамм; 1,06 грамм; 1,07 грамм; 1,06 грамм; 1,05 грамм; 1,02 грамма, упаковав их в не менее 56 полимерных пакетов типа зип – лок, обмотав каждый пакет изоляционной лентой черного цвета, после чего образовав единый сверток из липкой ленты серого цвета, который поместил во внутренний левый карман куртки, надетой на нем, где продолжил умышленно, незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц передвигаясь по улицам г. Самары, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 196,16 грамма, в крупном размере, упакованное в полимерный пакет поместил в шкаф, расположенный в комнате по указанному адресу, продолжил умышленно незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

Тем самым, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>) и ФИО3, создали все условия для совершения умышленного преступления, а именно для незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 18 минут сотрудниками полиции у 

<

адрес> ФИО3 задержан, и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 18 минут до 04 часов 47 минут, находясь там же, у 

<

адрес> в ходе исследования предметов одежды ФИО3, сотрудниками ОНК ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 40,15 грамм (2,03 грамма; 2,08 грамма; 2,01 грамма; 2,02 грамма; 2,02 грамма; 2,04 грамма; 1,74 грамма; 1,98 грамма; 2,04 грамма; 2,01 грамма; 2,01 грамма; 2,05 грамм; 2,02 грамма; 1,98 грамма; 2,08 грамма; 2,05 грамм; 2,01 грамма; 1,98 грамма; 2,03 грамма; 1,97 грамма), в крупном размере, (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в 20 полимерных пакетов типа зип – лок, обмотанные изоляционной лентой белого цвета и вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства — N-метилэфедрон, массой не менее 53,40 грамма (0,70 грамм; 1,11 грамм; 0,68 грамм; 1,08 грамм; 1,06 грамм; 1,03 грамм; 1,07 грамм; 1,01 грамм; 0,73 грамм; 0,76 грамм; 0,98 грамм; 1,04 грамм; 0,99 грамм; 1,03 грамм; 1,05 грамм; 0,95 грамм; 0,72 грамм; 1,05 грамм; 0,74 грамм; 1,06 грамм; 1,10 грамм; 1,01 грамм; 0,72 грамм; 0,79 грамм; 0,75 грамм; 0,64 грамм; 0,76 грамм; 1,01 грамм; 0,99 грамм; 1,09 грамм; 1,07 грамм; 1,11 грамм; 1,00 грамм; 0,74 грамм; 1,05 грамм; 1,07 грамм; 1,17 грамм; 1,07 грамм; 1,01 грамм; 1,04 грамм; 1,09 грамм; 0,73 грамм; 1,00 грамм; 1,09 грамм; 1,03 грамм; 1,04 грамм; 0,76 грамм; 0,74 грамм; 0,56 грамм; 1,04 грамм; 1,03 грамм; 1,06 грамм; 1,07 грамм; 1,06 грамм; 1,05 грамм; 1,02 грамма), в крупном размере, (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в 56 полимерных пакетов типа зип – лок, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, составляющий один сверток из липкой ленты серого цвета, которые ФИО3 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», намеревались умышленно незаконно сбыть. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении по каждому эпизоду признал полностью, согласен со всеми квалифицирующими признаками, с массой и видом наркотических средств по каждому эпизоду согласен, в содеянном раскаялся. В силу ст.51 Конституции РФ по существу от дачи показаний в суде отказался и просил огласить показания, данные им в ходе предварительного следствия.

В соответствии со ст.276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний в суде были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника.

Так, из его показаний в качестве подозреваемого усматривается, что примерно в конце сентября 2023 года на его аккаунт в мессенджере Телеграмм в личном сообщении написал неизвестный ему аккаунт 

<

данные изъяты> который в ходе переписки предложил ему заработок, он сразу не понял, так как способ работы был завуалированный, по просьбе аккаунта он прислал фото его паспорта и видео обзор квартиры, в которой он проживает. В ходе беседы с ним он стал понимать, что деятельность будет связана с незаконным оборотом и распространением наркотических средств. Однако несмотря на это, он решил попробовать заработать денежные средства, так как нуждался в этом, хотел помочь сестре 

<

данные изъяты>.. Как ему пояснили примерно в начале ноября 2023 года, что принцип работы заключался в следующем: он должен был получать оптовый мастер клад, который он должен был расфасовать на мелкие партии по 1-2 грамма, но в оптовой закладке, для закладчиков-курьеров, работающих в розницу. Он опасался, что из-за незаконной деятельности у него будут проблемы с законом и полицией, на что в переписке получил угрозы, что в случае если он не будет осуществлять работу, по выше указанным условиям, с ним произойдет физическая расправа. Приспособления для расфасовывания - электронные весы - ювелирные, электронные, пакетики зиплок, изолента черного, белого, и серого цветов, наборы неодимовых магнитиков, им приобретались по средствам Маркетплейса. Денежные средства для покрытия расходов на приобретение приспособлений и аренды жилья для расфасовывания, ему присылались от 

<

данные изъяты>, на его банковскую карту МИР №. ДД.ММ.ГГГГ он получил аванс в сумме 25000 рублей. В тот же день он получил сообщение о наличии тайника-закладки мастер клада по адресу: 

<

адрес>, в 10-ти метрах от 

<

адрес>, под ветками. Данный клад был перевязан изолентой черного цвета. Он забрал данный клад и отправился к себе на съемное жилье по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу он расфасовал оптовую закладку, перевязал ее полимерной лентой серого цвета, на которой маркером черного цвета произвел надпись: «ОПТ-1,40-1 крб, 0,7 крб, 20-2 меф». После чего он планировал в ночное время произвести данную оптовую закладку наркотического средства, положив ее к себе во внутренний карман с левой стороны куртки черного цвета, одетой на нем. Примерно в 03 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он проходя мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции-Росгвардии, которые представились ему, предъявили свои служебные удостоверения, стали задавать ему вопросы где он проживает и в какую сторону направляется. Он стал очень сильно переживать по данному поводу и сообщил, что у него при себе находятся наркотические средства. После чего сотрудники Росгвардии вызвали сотрудников наркоконтроля, а также пригласили двоих ранее ему неизвестных мужчин в качестве понятых. Через некоторое время на место прибыли двое мужчин, одетых в гражданскую одежду, которые предъявили ему свои служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции из отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, объяснили ему и понятым их права и обязанности и ход дальнейших действий. На вопрос имеется ли при нем предметы или вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, он ответил, что имеется и указал на внутренний карман куртки с левой стороны, одетой на нем, пояснив, что внутри кармана находится сверток с наркотическим средством «мефедрон» и «соль», и что готов добровольно его выдать. Сотрудниками полиции были составлены документы, изъят и упакован сверток из полимерной ленты серого цвета внутри которого находились прозрачные полимерные пакеты, перемотанные полимерной лентой черного и белого цветов, в прозрачный пакет горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, концы были оклеены отрезком бумаги светлого цвета с печатью, на которой все присутствующие поставили свои подписи. Так же он выдал из левого наружного кармана брюк темно-синего цвета сотовый телефон марки «Redmi 10с» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, 1MEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 89178198821, банковские карты: «Сбербанк» №, «Сбербанк» №, «МИР» №, «Земский банк» №, «Ренессанс» №. Сотовый телефон и банковские карты были упакованы в прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, концы были оклеены отрезком бумаги светлого цвета с печатью, на которой все присутствующие поставили свои подписи. По данному факту сотрудники полиции составили протокол, в котором все расписались после оглашения. Действия сотрудников полиции были ясны и понятны. Какого-либо морального, физического или психологического давления на него не оказывалось. Он в полной мере осознавал всю опасность и тяжесть его деяний, знал и осознавал, что совершение вышеуказанных действий влечет за собой уголовную ответственность. Свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 59-64)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО3 данные показания подтвердил. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивался. (т. 1 л.д.67-68)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 12.02.2024, ФИО3 ранее данные показания также подтвердил, уточнив и дополнив тем, что заниматься незаконной деятельностью он стал примерно с середины сентября 2023 года, человека под аккаунтом 

<

данные изъяты>, который произвел с ним инструктаж. Его действия заключались в получении координат расположения тайников «закладок», последующей фасовке и сбыт. На тот момент он проживал со своим знакомым 

<

данные изъяты>, который не знал о его преступной деятельности, поэтому он хотел снять себе отдельную квартиру, где он мог бы заниматься фасовкой. Наркотические средства, которые были у него изъяты в ходе исследования предметов одежды, осмотра участка местности и осмотра квартиры были изъяты из одной партии по указанным 

<

данные изъяты> координатам, место он уже не помнит. Данный вес он принес домой и совершил все необходимые действия, направленные на сбыт. По указанным куратором координатам забирал мефедрон и «PVP». (т. 2 л.д.202-204). Сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна. Вину признает частично, подтверждает обстоятельства, указанные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, однако считает, что его действия квалифицируются как единое преступление, охватываемое единым умыслом, совершенное в короткий период времени и должно квалифицироваться одним эпизодом по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В содеянном раскаивается, больше совершать подобное не будет. (т. 2 л.д. 224-227)

Подсудимый ФИО3 свои показания на предварительном следствии подтвердил в полном объеме, дополнив, что он почти сразу хотел бросить заниматься распространением наркотических средств, но боялся за свою жизнь.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений, его вина подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с тем, что свидетель не помнит события, из которых усматривается, что он работает в должности старшего полицейского 3 роты батальона полиции № УВО по 

<

адрес> ФФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им в составе группы задержания совместно с полицейским водителем сержантом 

<

данные изъяты> М.К. на маршруте патрулирования примерно в 03 часа 00 минут, возле 

<

адрес> был замечен ФИО3, который при виде патрульного автомобиля резко изменил траекторию движения, в связи с чем было принято решение о проверки документов у данного гражданина. Когда они обратились к ФИО3 тот заметно нервничал, его речь была невнятной, зрачки расширены. Данные признаки вызвали у них подозрения в употреблении им наркотических или психотропных средств. На их вопрос имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества в свободном обороте на территории РФ, ФИО3 пояснил, что во внутреннем левом кармане куртки у него сверток с наркотическим средством, который приобрел через сеть Интернет, путем тайника-«закладки» для дальнейшего сбыта. После чего ими было принято решение о задержании ФИО3 Также к ФИО3 были применены специальные средства, а именно, наручники в соответствии со ст. 20 ФЗ-226 от ДД.ММ.ГГГГ п.6. После чего данная информация была передана в дежурную часть ГОСДН и на место были вызваны сотрудники ОНК отдела полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>. До их приезда он находился вместе с ФИО3 на месте его задержания, а водитель поехал искать людей для участия в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятых. По приезду понятых он представил им ФИО3, приехавшим сотрудникам ОНК отдела полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> они передали ФИО3 и двоих понятых, после чего продолжили патрулирование. (т. 2 л.д. 126-128)

Оглашенные показания свидетель 

<

данные изъяты>.П. подтвердил в полном объеме, добавив, что задержанный ФИО3 сопротивление не оказывал, наркотические средства выдал добровольно. 

Показаниями свидетеля ФИО4 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии, оглашенными в связи с его неявкой в суд по согласию сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часов 45 минут, когда он находился в районе ЦУМ Самара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему обратился мужчина - сотрудником Росгвардии и, предъявив служебное удостоверение, предложил принять участие в качестве понятого при исследовании предметов одежды и ручной клади задержанного лица по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на что он согласился. После чего проследовал вместе с сотрудником Росгвардии на служебном автомобиле к дому № по 

<

адрес>. Когда подошли к дому, там находились ранее не знакомый ему задержанный, который был одет в черную куртку с капюшоном, штаны темного цвета, светлые кроссовки, второй понятой и еще один сотрудник Росгвардии. Потом к ним подошли двое мужчин, одетых в гражданскую одежду, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Задержанный представился ФИО3 Один из сотрудников полиции при участии его и второго понятого провел исследование предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО3. Разъяснив права всем участвующим лицам, сотрудник полиции предложил ФИО3 выдать или указать на имеющиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что ФИО3 добровольно выдал из внутреннего левого кармана куртки, одетой на нем, сверток из полимерной ленты серого цвета, на которой имелась надпись, выполненная красителем черного цвета, внутри которого виднелись прозрачные полимерные пакеты перемотанные полимерной лентой черного и бежевого цвета. ФИО3 пояснил, что в данных свертках находятся наркотические средства - «мефедрон» и «соль», предназначенные для дальнейшего сбыта. Указанный сверток с полимерными пакетами были изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел и перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица, в том числе и он поставили свои подписи. Из левого наружного кармана брюк ФИО3 выдал сотовый телефон марки «Redmi 10 c» в корпусе черного цвета, а также банковские карты в количестве 5 штук, данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел и перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица, в том числе и он поставили свои подписи. Более ничего изъято не было. Был составлен акт исследования предметов, содержание которого сотрудник прочитал вслух участвующим лицам, после чего они поставили свои подписи. Проводилась фотосъемка. Далее сотрудником полиции при участии его и второго понятого был осмотрен участок местности, расположенный в 2-х метрах от торца 

<

адрес>, на котором сотрудниками Росгвардии был остановлен ФИО3 Каких-либо предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, содержание которого сотрудник полиции зачитал вслух всем участвующим лицам, после чего они все поставили в протоколе свои подписи. Проводилась фотосъемка. ФИО3 сообщил, что до задержания успел организовать тайник- «закладку» с наркотическим средством для дальнейшего сбыта и сообщил место его расположения. После чего на служебном автомобиле направились по указанному ФИО3 адресу, а именно к дому № по 

<

адрес>, где ФИО3 указал на участок местности, расположенный примерно в 10 метрах от вышеуказанного дома, откуда тот забрал партию наркотического средства, которую в последующем должен был сбыть. Данный участок местности был осмотрен сотрудником полиции также при участии его и второго понятого. В ходе осмотра участка местности каких-либо предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По факту был составлен протокол осмотра места происшествия, содержание которого тот зачитал вслух всем участвующим лицам, после чего они поставили в нем свои подписи. Проводилась фотосъемка. После чего все направились в отдел полиции, где он был опрошен. Действия сотрудников полиции, участвовавших в проведении осмотров, были ясны и понятны. В отношении ФИО3 со стороны сотрудников полиции ни морального, ни психологического воздействия не оказывалось. (т. 2 л.д.137-140)

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>.И. на предварительном следствии, оглашенными в связи с его неявкой в суд по согласию сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часов 30 минут, когда он находился на пересечении улиц 

<

данные изъяты>, к нему обратился мужчина - сотрудник Росгвардии и, предъявив служебное удостоверение, предложил принять участие в качестве понятого при исследовании предметов одежды и ручной клади задержанного лица по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на что он согласился. Далее дал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии, а именно в части его участия в качестве второго понятого при производстве исследования предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО3, а также при осмотре места задержания ФИО3 и места «закладки», на которое указал ФИО3, по ходу и результатам указанных процессуальных действий. (т. 2 л.д. 142-145)

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> в суде, согласно которым в конце ноября 2023, когда она вместе с подругой 

<

данные изъяты> гуляли, к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил принять участие в качестве понятых при проведении обыска, на что ни согласились и проследовали на участок местности, где находились двое ранее ей не знакомых мужчин, одним из которых был сотрудник полиции, вторым был задержанный ФИО3. Перед началом проведения мероприятий сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности. Затем ФИО3 указал на участок местности, где находятся наркотические средства, а именно на забор под листами фанеры, где и был обнаружен сверток. ФИО3 добровольно все показывал и рассказывал, говорил, что оставил наркотики в том месте для дальнейшего сбыта. Сотрудник полиции из указанного ФИО3 места произвел изъятие одного свертка, внутри которого находились свертки, обмотанные лентой черного цвета, с веществом. Указанный сверток был упакован, опечатан, где все расписались. Па факту сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который тот зачитал вслух, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. Проводилась фотосъемка. Далее они все направились по месту проживания ФИО3, где с ее участием в ходе осмотра квартиры ФИО3 указал на шкаф, в котором было обнаружено наркотическое средство, с журнального стола изъяли весы, упаковочные пакетики. Все было изъято, упаковано, опечатано, составлен протокол, присутствующие во всех документах расписались. Уточнила, что ФИО3 показывал и рассказывал обо всем добровольно, раскаивался. Со стороны сотрудников полиции ни морального, ни психологического воздействия не оказывалось. После осмотра квартиры все приехали в отдел полиции, где она была опрошена. 

В связи с существенными противоречиями по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в части дат, адресов, изъятых предметов показания свидетеля 

<

данные изъяты>., данные ею на предварительном следствии, согласно которым 30.11.2023г. примерно в 10.00час. она вместе со своей подругой 

<

данные изъяты> проходили мимо 

<

адрес>. Они вместе с сотрудниками полиции проследовали на участок местности, который находился примерно в 35 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. На вопрос сотрудника полиции может ли он указать на участок местности, где находятся запрещенные в свободном в гражданском обороте вещества, на что ФИО3 ответил, что вдоль кирпичной стены с угла на земле под листами фанеры находится сверток, внутри которого находится наркотическое средство "соль", которое он оставил для дальнейшего сбыта. Сотрудник полиции из указанного места произвел изъятия одного свертка из полимерной ленты серого цвета, внутри которого находились свертки, выполненные из полимерных лент черного цвета с неустановленным веществом. Затем они все направились по месту проживания ФИО3 по адресу: г.самара 

<

адрес> целью проведения осмотра в квартире по адресу его проживания. В ходе осмотра принимал участие кинолог со служебной собакой. В ходе осмотра квартиры ФИО3 указал на вещевой шкаф и пояснил, что внутри него находится наркотическое средство мефедрон и упаковки неодимовых магнитов. После чего ФИО3 указал на журнальный стол и пояснил, что на нем находятся двое электронных весов, отрезок картона, пустые прозрачные пакеты типа-зип-лок, фрагмент изоленты черного цвета, маркер черного цвета, моток полимерной ленты черного цвета, запакованная полумаска. В ходе осмотра квартиры ФИО3 было изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел и перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи; фрагмент изоленты черного цвета и фрагмент прозрачного пакета с застежкой, которые были упакованы в полимерный пакет, аналогичным способом; электронные весы в корпусе черного цвета с пластиковой чашей, ложка белая пластиковая, фрагмент картона, которые были упакованы в полимерный пакет, упакованные аналогичным способом; полумаска, упакованная в полимерный пакет, аналогичным способом; картонная коробка внутри которой находились прозрачные пакетики на замке, упакованные аналогичным способом; полимерная лента серого цвета, три мотка изоленты белого цвета, два мотка изоленты черного цвета, маркер черного цвета, три упаковки с магнитами, упакованные аналогичным способом. (т. 2 л.д. 129-131)

Оглашенные показания свидетель 

<

данные изъяты>. подтвердила в полном объеме, противоречия объяснила тем, что прошло много времени.

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>. в суде, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она вместе с подругой 

<

данные изъяты> проходила по 

<

адрес>, когда к ним подошел мужчина, представился сотрудником полиции и предложил им принять участие в качестве понятых при проведении осмотров, на что они согласились и проследовали за сотрудником полиции на участок местности, по 

<

адрес>, где уже находились двое ранее не знакомых мужчин, один из которых сотрудник полиции, второй – задержанный ФИО3. Перед началом проведения осмотра всем присутствующим разъяснялись права и обязанности. После чего подошли к месту, на которое указал ФИО3, где со слов последнего были заложены наркотические средства, вдоль кирпичной стены под листами фанеры был обнаружен сверток, внутри которого были свертки с наркотическим средством. Данное наркотическое средство было изъято, его показали всем присутствующим, затем упаковали, опечатали, где все присутствующие поставили свои подписи. ФИО3 отвечал на все поставленные ему вопросы, говорил, что изъятые наркотические средства он распространял. По факту осмотра участка местности сотрудником полиции был составлен протокол, который огласил вслух, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. Проводилась фотосъемка. В протоколе было зафиксировано все происходящее, ни от кого из участников замечаний, возражений не поступало. Далее они все направились по месту проживания ФИО3, где с участием ее и 

<

данные изъяты> была осмотрена квартира. В ходе осмотра квартиры ФИО3 указал на шкаф, где со слов последнего находится наркотическое средство, откуда был изъят пакет с веществом. С журнального столика были изъяты двое электронных весов, отрезок картона, пустые прозрачные пакеты типа-зип-лок, изоленты черного цвета, маркер черного цвета, моток полимерной ленты черного цвета, полумаска. Все изъятое демонстрировалось присутствующим, после чего было упаковано, опечатано, где все участвующие лица поставили свои подписи. Уточнила, что ФИО3 сам добровольно показывал где что лежит и рассказывал для чего. По факту проведения осмотра квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который огласил вслух, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Затем она вместе с 

<

данные изъяты> и ФИО3, были доставлены в отдел полиции, где были опрошены по факту проведенных осмотров и изъятия веществ и предметов. Действия сотрудников полиции, участвовавших в проведении осмотров, были ясны и понятны. В отношении ФИО3 со стороны сотрудников полиции ни морального, ни психологического воздействия не оказывалось. 

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> на предварительном следствии, оглашенными в связи с его неявкой в суд по согласию сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, когда в ФИО1 отдела полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> поступила информация, о том, что сотрудниками 3 роты батальона полиции № УВО по 

<

адрес> - ФФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО3, который при виде сотрудников полиции попытался скрыться. В ходе устной беседы ФИО3 сообщил сотрудникам полиции, что в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, находится сверток с наркотическим средством, перемотанный изолирующей лентой. После чего он совместно с оперуполномоченных 

<

данные изъяты> направился на место задержания ФИО3, где он увидел двух сотрудников УВО по 

<

адрес>- ФФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес>, а также трех ранее неизвестных ему молодых людей, одним из которых был задержанный ФИО3, двое других, лица приглашенные для участия в качестве незаинтересованных лиц. Далее им при участии незаинтересованных лиц у 

<

адрес>, было проведено исследование предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО3 Разъяснив права всем участвующим лицам он предложил ФИО3 выдать или указать на имеющиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что ФИО3 добровольно выдал из внутреннего левого кармана куртки, одетой на нем сверток из полимерной ленты серого цвета на которой имелась надпись, выполненная красителем черного цвета «ОПТ-1 40-1КРБ 0,7 КРБ 20-2МЕФ», внутри которого виднелись прозрачные полимерные пакеты перемотанные полимерной лентой черного и бежевого цвета. ФИО3 пояснил, что в данных свертках находятся наркотические средства - «мефедрон» и «соль», предназначенные для дальнейшего сбыта. Указанный сверток с полимерными пакетами были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел и перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати УМВД, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Из левого наружного кармана брюк ФИО3 выдал сотовый телефон марки «Redmi 10 c» в корпусе черного цвета, а также банковские карты в количестве 5 штук, данные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел и перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Более ничего изъято не было. По данному факту им был составлен акт исследования предметов, содержание которого он прочитал вслух участвующим лицам, после чего те поставили свои подписи. Проводилась фотосъемка. Далее им, при участии понятых и ФИО3 был осмотрен участок местности, расположенный в 2-х метрах от торца 

<

адрес>, на котором сотрудниками УВО по 

<

адрес>- ФФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> был остановлен ФИО3 Каких-либо предметов и веществ на осматриваемом участке местности обнаружено и изъято не было. По факту им был составлен протокол осмотра места происшествия, содержание которого он зачитал вслух всем участвующим лицам, которые поставили в нем свои подписи. Проводилась фотосъемка. После проведенного осмотра ФИО3 сообщил, что изъятое наркотическое средство, это часть оптовой закладки, которую тот забрал из тайника, расположенного у 

<

адрес>. Приехав по указанное место, ФИО3 указал на участок местности, расположенный примерно в 10 метрах от вышеуказанного дома, где тот забрал из данного тайника-закладки оптовую закладку для дальнейшего сбыта. Данный участок местности был осмотрен с участием незаинтересованных лиц и ФИО3 В ходе осмотра участка местности каких-либо предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, содержание которого он зачитал вслух всем участвующим лицам, которые поставили в нем свои подписи. Проводилась фотосъемка. Далее он совместно с понятыми и ФИО3 направился в отдел полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, где все были опрошены. В ходе опроса ФИО3 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время произвел оптовую закладку в 35 метрах у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для последующего сбыта курьерам и желает добровольно указать на расположение данного тайника-«закладки» с наркотическим средством. Также ФИО3 сообщил, что в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес> находятся предметы, предназначенные для расфасовки наркотических средств, а именно: электронные весы, изолирующие ленты, пакетики с замком зип-лок, а также пакет с остатками наркотического средства - мефедрон, которые тот добровольно хочет выдать сотрудникам полиции. Совместно с оперуполномоченным 

<

данные изъяты>. и ФИО3 им был проведен осмотр участка местности, расположенный в 35 метрах у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 указал на участок земли вдоль стены под двумя листами фанеры, и где был обнаружен сверток, перемотанный полимерной лентой серого цвета, на которой имеется надпись, выполненная красителем черного цвета «ОПТ-6 30-05», внутри данного свертка были обнаружены свертки меньшего размера перемотанные полимерной лентой черного цвета с веществом внутри. ФИО3 пояснил, что данный тайник-«закладка» с наркотическим средством «соль» оборудован им для дальнейшего сбыта. Указанный сверток с полимерными пакетами был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел и перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Далее им, совместно с ФИО3 и двумя понятыми был проведен осмотр квартиры по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых с участием кинолога со служебной собакой. В ходе осмотра квартиры ФИО3 указал на вещевой шкаф и пояснил, что внутри находится наркотическое средство -мефедрон и упаковки неодимовых магнитов. Затем ФИО3 указал на журнальный стол, на котором находились двое электронных весов, отрезок картона, пустые прозрачные пакеты типа-зип-лок, фрагмент изоленты черного цвета, маркер черного цвета, моток полимерной ленты черного цвета, запакованная полумаска изолирующая «Исток». В ходе осмотра квартиры ФИО3 было изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел и перевязана отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи; фрагмент изоленты черного цвета и фрагмент прозрачного пакета с застежкой, которые были упакованы в полимерный пакет, аналогичным способом; электронные весы в корпусе черного цвета с пластиковой чашей, ложка белая пластиковая, фрагмент картона, которые были упакованы в полимерный пакет, упакованные аналогичным способом; полумаска изолирующая «Исток», упакованная в полимерный пакет, аналогичным способом; картонная коробка внутри которой находились прозрачные пакетики на замке, упакованные аналогичным способом; полимерная лента серого цвета, три мотка изоленты белого цвета, два мотка изоленты черного цвета, маркер черного цвета, три упаковки с магнитами, упакованные аналогичным способом. По факту проведения осмотра квартиры им был составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения вслух, участвующие лица поставили свои подписи. Затем все участвующие лица были доставлены в отделе полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, где были опрошены по факту проведенных осмотров. Материал проверки в отношении ФИО3 был направлен в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ УМВД России по 

<

адрес>. По поручению следователя 

<

данные изъяты>. совместно с оперуполномоченным 

<

данные изъяты>., с участием ФИО3, проживающего в квартире 

<

данные изъяты>., с участием двух понятых, а также кинолога со служебной собакой, был произведен обыск в случаях, не терпящих отлагательства, по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыска ФИО3 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО3 пояснил, что в данной квартире таковых не имеется. В ходе обыска каких-либо предметов и веществ, связанных с незаконным оборотом наркотических средств обнаружено и изъято не было. По факту проведения обыска им был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. После проведенного обыска ФИО3 был доставлен в отдел полиции по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 156-160)

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии, оглашенными в связи с его неявкой в суд по согласию сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что у его матери 

<

данные изъяты>. в собственности имеется жилая квартира по адресу: 

<

адрес>, которую они сдают в аренду, чем занимается исключительно он. Объявление о сдаче квартиры он размещал на сайте объявлений «Авито». ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил мужчина, с которым он встретился ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, им оказался ФИО3 

<

данные изъяты>, обсудив условия аренды, составили договор аренды квартиры, и он сфотографировал его паспорт, ФИО3 перевел на банковскую карту его матери денежные средства в сумме 14000 рублей. В ходе беседы ФИО3 

<

данные изъяты> сообщил, что занимается музыкой. После сдачи квартиры ФИО3 

<

данные изъяты> он в квартиру не приезжал и не заходил. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в квартиру по указанному адресу, так как не мог дозвониться до ФИО3 

<

данные изъяты> ФИО3 

<

данные изъяты> в квартире не обнаружил, его телефон был отключен, каких-либо подозрительных вещей в квартире не обнаружил. О том, что ФИО3 

<

данные изъяты> был задержан он узнал от сотрудника полиции по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора. (т. 2 л.д. 151-155)

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> в суде, согласно которым он работает звукорежиссером, с ФИО3 он познакомился примерно 4 года назад в г. Самара на студии звукозаписи. ФИО3 обратился в студию, в которой он на тот момент работал, для записи трека. После записи трека они с ним больше не виделись, общение не поддерживали. Примерно летом 2023 года он наткнулся на страницу ФИО3 в социальной сети «Вконтакте» и обнаружил, что у него активная страница. Тогда он решил написать ФИО3 и предложить помощь в музыкальной деятельности. Первое время они работали дистанционно. В ходе их общения ему стало известно, что ФИО3 хочет переехать в г. Самара, но у нет возможности из-за финансовых трудностей. Тогда он предложил ФИО3 переехать к нему и пожить вместе на съемной квартире, сначала жили на ул. Гастелло, оплачивал аренду он сам, ФИО3 устроился работать грузчиком, потом переехали на ул.Мичурина. За время их совместного проживания он не видел у ФИО3 наркотические средства или предметы, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств. Пару раз он слышал ночные телефонные разговоры ФИО3, он запомнил сказанную ФИО3 фразу «я все сделаю не переживай». Ему показалось это странным, и он спросил у него с кем тот разговаривал, тот ответил что с другом. Как ему было известно, ФИО3 никогда не употреблял наркотические средства, за распитием алкоголя, а также за курением сигает он также его не замечал. Наоборот ФИО3 занимался спортом, вел здоровый образ жизни. Характеризует ФИО3 только с положительной стороны. О задержании ФИО3 он узнал, когда по адресу его проживания пришли сотрудники полиции совместно с ФИО3 для проведения обыска. Тогда ему сообщили, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотиков. Он был расстроен, так как ФИО3 был перспективен как музыкант и ему хотелось продолжать с ним работать. В ходе обыска квартиры ничего обнаружено и изъято не было. Характеризует ФИО3 как порядочного, добродушного человека. ФИО3 строил большие планы на свою музыкальную деятельность. Также ему известно, что ФИО3 воспитывался в приемной семье, у него есть сестра, которой тот материально помогал. 

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается и письменными доказательствами, а именно:

- рапортом ст.оперуполномоченного ФИО1 ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО3, который попытался скрыться, при остановке сотрудникам полиции пояснил, что у него в кармане куртки имеется сверток с веществом, который он приобрел через интернет через закладку для дальнейшего незаконного сбыта. При исследовании предметов ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi 10 c» IMEI 1: №, IMEI 2: №, банковские карты и сверток с веществом, выполненный из полимерной ленты серого цвета, внутри которого прозрачные полимерные пакеты перемотанные полимерной лентой черного и белого цветов. (т. 1 л.д. 3)

- рапортом ст.ГЗ 3 роты БП № УВО по 

<

адрес> ФФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03.00 ч. сотрудниками ФФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> у 

<

адрес> задержан ФИО3, который при виде патрульной машины попытался скрыться, был остановлен по подозрению в употреблении наркотических средств, при остановке пояснил, что у него в кармане куртки имеется сверток с веществом, который он приобрел через интернет через закладку для дальнейшего незаконного сбыта. К ФИО3 были применены спецсредства. (т. 1 л.д.5)

- Актом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии понятых, сотрудниками ОНК по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 18 минут до 04 часов 47 минут, у 

<

адрес> в ходе исследования предметов одежды ФИО3, во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерной ленты серого цвета, внутри которого видны прозрачные полимерные пакеты, перемотанные полимерной лентой черного и белого цвета (ФИО3 данный сверток был выдан добровольно, пакет не вскрывался, пакеты, находящиеся внутри не пересчитывались), также были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Redmi 10 c» IMEI 1: №, IMEI 2: №, банковские карты. Все изъятые предметы были упакованы, где все присутствующие поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 6, 7-10)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым с участием понятых, ФИО3 был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, на который указал ФИО3 как место его задержания сотрудниками Росгвардии. В ходе осмотра ничего, относящегося к событиям, обнаружено и изъято не было. (т. 1 л.д. 11, 12)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым с участием понятых, ФИО3 был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 10 метрах от 

<

адрес> по пр.К.Маркса в 

<

адрес> (географические координаты 53.22463, 50.21348), на который указал ФИО3 как место, где он ранее ДД.ММ.ГГГГ поднял тайник-закладку с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра ничего, относящегося к событиям, обнаружено и изъято не было. (т. 1 л.д.13, 14-15)

- Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества, общей массой 40,15 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе исследования предметов гр-на ФИО3, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Представленные на исследование вещества, общей массой 53,40 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе исследования предметов гр-на ФИО3, содержат ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д.18-20)

- Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества, общей массой 40,05 г. (2,02 г.; 2,07 г.; 2,0 г.; 2,01 г.; 2,01 г.; 2,03 г.; 1,73 г.; 1,97 г.; 2,03 г.; 2,0 г.; 2,01 г.; 2,05 г.; 2,02 г.; 1,98 г.; 2,08 г.; 2,05 г.; 2,01 г.), согласно сопроводительному документу, изъятые у подозреваемого ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Представленные на экспертизу вещества, общей массой 53,30 г. (0,69 г.; 1,10 г.; 0,67 г.; 1,07 г.; 1,05 г.; 1,02 г.; 1,06 г.; 1,00 г.; 0,72 г.; 0,75 г.; 0,98 г.; 1,04 г.; 0,99 г.; 1,03 г.; 1,05 г.; 0,95 г.; 0,72 г.; 1,05 г.; 0,74 г.; 1,06 г.; 1,10 г.; 1,01 г.; 0,72 г.; 0,79 г.; 0,75 г.; 0,64 г.; 0,76 г.; 1,01 г.; 0,99 г.; 1,09 г.; 1,07 г.; 0,11 г.; 1,00 г.; 0,74 г.; 1,05 г.; 1,07 г.; 1,17 г.; 1,07 г.; 1,01 г.; 1,04 г.; 1,09 г.; 0,73 г.; 1,00 г.;1,09 г.; 1,03; 1,04 г.; 0,76 г.; 0,74 г.; 0,56 г.; 1,04 г. 1,03 г.; 1,06 г.; 1,07 г.; 1,06 г.; 1,05 г.; 1,02 г.), согласно сопроводительному документу, изъятые у подозреваемого ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 80, 81-87)

- Рапортом ст.оперуполномоченного ФИО1 ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе опроса ФИО3 сотрудникам ОНК ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> сообщил информацию, имеющую оперативную значимость, а именно о том, что у него по адресу проживания имеются наркотические средства, а также готов указать место сделанного им тайника-закладки с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 99)

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым с участием понятых, ФИО3, кинолога с собакой, осмотрена квартира по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, где сотрудниками ФИО1 Управления МВД России по 

<

адрес>, обнаружено и изъято из шкафа, на который указал ФИО3, прозрачный полимерный пакет с веществом, со слов ФИО3 наркотическим средством «мефедрон» и три упаковки магнитов, с журнального столика, на который указал ФИО3, фрагмент изоленты чёрного цвета, фрагмент прозрачного пакета с застежкой, электронные весы в корпусе чёрного цвета с пластиковой чашей, ложка белая пластиковая, фрагмент картона, полумаска изолирующая «Исток», картонная коробка внутри которой находились прозрачные пакетики на замке, полимерная лента серого цвета, три мотка изоленты белого цвета, два мотка изоленты черного цвета, маркер черного цвета, которые со слов ФИО3 использовал для приготовления к сбыту наркотических средств, которые были упакованы соответствующим способом, где все присутствующие расписались. (т. 1 л.д. 101-102, 103, 104-113)

- Согласно правке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 196,16 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра квартиры по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 116-118)

- Рапортом ст.следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ У МВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОНК ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 35 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в тайнике – «закладке» указанном ФИО3 обнаружено и изъято вещество, содержащие ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,55 грамм. (т. 1 л.д. 135) 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым с участием понятых, ФИО3, был осмотрен участок местности, расположенный в 35-ти метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где ФИО3, добровольно указал на место, где он организовал тайник «закладку» с наркотическим средством «соль» для дальнейшего сбыта, в ходе осмотра которого был обнаружен вдоль кирпичной стены с угла на земле под двумя листами фанеры был изъят сверток, выполненный из полимерной ленты серого цвета с надписью черного цвета «ОПТ-6 30-05», внутри которого имеются свертки из полимерной ленты черного цвета с веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован соответствующим способом, где все присутствующие расписались. (т. 1 л.д. 137, 138-140)

- Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества, общей массой 15,55 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе осмотра участка местности на удалении примерно 35 метров от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, содержат ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 143-145)

- Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества, общей массой 15,45 г. (0,49 г.; 0,50 г.; 0,56 г.; 0,51 г.; 0,49 г.; 0,50 г.; 0,49 г.; 0,50 г.; 0,57 г.; 0,52 г.; 0,50 г.; 0,51 г.; 0,51 г.; 0,51 г.; 0,50 г.; 0,54 г.; 0,51 г.; 0,50 г.; 0,47 г.; 0,55 г.; 0,52 г.; 0,50 г.; 0,57 г.; 0,50 г.; 0,54 г.; 0,51 г.; 0,53 г.; 0,49 г.; 0,53 г.; 0,53 г.) согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе осмотра участка местности, расположенного в 35 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

На поверхностях предоставленного на экспертизу предмета (поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой типа «зип-лок» и с полосой красного цвета по верхнему краю горловины, оклеенный фрагментами изоляционной ленты черного цвета) согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра 

<

адрес>, обнаружены следовые количества ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

На поверхностях предоставленного на экспертизу предметов: двух электронных весах, пластиковой ложке, фрагменте картона, согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе осмотра 

<

адрес>, обнаружены следовые количества ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 150, 151-157)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено: 

- вещество, содержащие ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,55 грамм (согласно справке, об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), остаточной массой 14,85 грамм (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованное в 30 полимерных пакетов типа зип – лок, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, составляющий один сверток из липкой ленты серого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 35 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 40, 15 грамм (согласно справке, об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), общей остаточной массой 39,65 грамм и вещество, содержащее ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 53,40 грамм (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), остаточной массой 52,18 грамм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов гражданина ФИО3 у 

<

адрес>, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 196,16 грамм (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), фрагмент липкой ленты серого цвета, на котором имеются рукописная надпись: «ОПТ 6 30-05», выполненная красящим веществом черного цвета, поврежденный пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с комплементарной застежкой типа «зип-лок» и с полоской красного цвета по верхнему краю горловины, оклеенный фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета со следовыми количествами вещества, содержащего ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, электронные весы марки «СALVE», электронные весы марки «NOTEBOOK», ложка из полимерного материала белого цвета, фрагмент картона светло-коричневого цвета со следовыми количествами вещества, содержащего ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>. 

Осмотренные предметы постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 201-206, 207-209, 210-212, 213-214, 215, 216)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены :полумаска изолирующая «Исток», картонная коробка с упаковками полимерных пакетов с комплементарной застежкой, 1 моток липкой ленты серого цвета, 1 моток изоляционной ленты черного цвета в заводской упаковке; 2 мотка изоляционной ленты белого цвета в заводской упаковки; 1 моток изоляционной ленты белого цвета; 1 моток изоляционной ленты черного цвета; 3 упаковки неодимовых магнитов по 50 штук, упакованные в воздушно-пузырчатую пленку; 1 перманентный маркер черного цвета, изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал ФИО3. Осмотренные предметы постановлением следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 218-220, 221-223, 224-225, 226, 227)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым осмотрены результаты оперативно –розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, которые постановлением следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 1 л.д. 228-231, 232)

- Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сведения по банковским картам №№, №, №, изъятым у ФИО2, записанные на СD-R диск, постановлением следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 239-241, 242-248, 249)

- Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен сотовый телефон марки «Redmi 10 c» IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 в ходе акта исследования предметов, в памяти которого хранится информация, связанная с незаконной деятельностью ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно изображения с предметами, используемыми для фасовки наркотических средств с целью последующего сбыта, и мест организованных им тайников закладок, а также переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Также осмотрены изъятые у подсудимого банковские карты (т. 2 л.д. 16-18, 19-106)

- Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым дополнительно осмотрен сотовый телефон марки «Redmi 10 c» IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 в ходе акта исследования предметов, в памяти которого хранится информация, связанная с незаконной деятельностью ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств и мест организованных им тайников закладок, а также переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Постановлением следователя телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т. 2 л.д. 107-109, 110-119, 120)

Согласно акту медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ состояние опьянения у ФИО3 на 6 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ не установлено. (т.1 л.д.28)

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 в настоящее время не определяются и в период инкриминируемого деяния не определялись клинические признаки хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. ФИО3 может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО3 не страдает синдромом зависимости от употребления наркотических веществ и алкоголя, в предоставленных материалах дела нет сведений о систематическом употреблении наркотических веществ и злоупотребления алкоголя, сам подэкспертный отрицает. ФИО3 не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога. (т. 1 л.д.174-175)

Подсудимый ФИО3 на учетах у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоял и не состоит. 

Поскольку данные заключения получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуется с другими доказательствами по делу и не вызывает сомнений у суда в отношении инкриминируемых деяний, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности, оснований в применении принудительных мер медицинского характера, освобождения его от уголовной ответственности либо от наказания суд не находит. 

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Судом установлено, что подсудимый был задержан в указанное в установочной части приговора время и месте в 

<

адрес> как подозрительное лицо для проверки по подозрению в употреблении наркотических средств, где в ходе исследования предметов одежды сотрудниками ОНК ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят сверток с наркотическими средствами, который он хранил с целью сбыта, после чего в ходе осмотра места жительства по указанному ранее адресу было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое подсудимый хранил с целью последующего сбыта, а также фасовочный материал, весы и другие предметы, предназначенные для расфасовки и дальнейшего сбыта наркотических средств. Также подсудимый указал место со сделанной им «закладкой» по указанному ранее адресу, где были обнаружены и изъяты пакеты с наркотическим средством различными массами.

Указанные факты преступной деятельности подтверждаются показаниями свидетелей обвинения 

<

данные изъяты> - ст.ГЗ 3 роты БП № УВО по 

<

адрес> ФФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес>, данными им в ходе следствия, чьи показания были оглашены в суде в связи с тем, что свидетель не помнит события в силу своей профессиональной деятельности, по согласию сторон, что не противоречит требованиям УПК РФ, были подтверждены свидетелем в суде, который остановил ФИО3 в ходе осуществления патрулирования для проверки по подозрению в употреблении наркотических средств; показаниями на следствии свидетеля обвинения 

<

данные изъяты>. - оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, чьи показания были оглашены в связи с его неявкой в суд по согласию сторон, что не противоречит требованиям УПК РФ, принимавшего участие в исследования предметов одежды ФИО3, в осмотре места остановки ФИО3 сотрудниками Росгвардии, в осмотре места, где со слов ФИО3 он забрал из тайника оптовую закладку с наркотическими средствами, в осмотре места сделанной ФИО3 закладки с наркотическим средством, а также в осмотре квартиры по месту жительства ФИО3, откуда были изъяты наркотические средства и предметы, использованные ФИО3 для расфасовки с целью последующего сбыта. 

Полицейский 

<

данные изъяты> оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОП по 

<

адрес> УМВД России по г.Самары - 

<

данные изъяты>, будучи сотрудниками полиции, выполняли свои служебные обязанности по выявлению и пресечению преступлений, в том числе и в сфере незаконного оборота наркотиков, какой-либо заинтересованности в исходе дела не выявлено. Их показания логичны, последовательны относительно значимых обстоятельств дела. У суда нет оснований не доверять указанным свидетелям, оснований для оговора также не установлено. 

Причастность ФИО3 к совершению инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями свидетелей обвинения 

<

данные изъяты>. в суде, принимавших участие в качестве понятых в ходе осмотра места организации ФИО3 тайника-закладки с наркотическим средством для последующего сбыта, в ходе осмотра квартиры по месту жительства ФИО3, свидетелей 

<

данные изъяты> на следствии, принимавших участие в качестве понятых в ходе исследования предметов одежды ФИО3, места остановки его сотрудниками Росгвардии, места, откуда ФИО3 забрал оптовую закладку с наркотическими средствами. Показания указанных свидетелей логичны, последовательны и согласуются с другими доказательствами, не верить которым у суда нет оснований. Ранее с подсудимым они не были знакомы, являются представителями общественности, которые привлекались только для удостоверения факта производства оперативных действий, их содержания, хода и результатов. Суд не усматривает какой-либо заинтересованности в исходе дела либо оговоре подсудимого. 

Свидетели 

<

данные изъяты> в суде были допрошены, будучи предупрежденными об уголовной ответственности по ст.ст.307, 308 УК РФ, дали подробные, последовательные дополняющие друг друга показания, не верить которым у суда нет оснований. Имеющиеся противоречия в показаниях свидетеля 

<

данные изъяты> были устранены путем оглашения ее показаний на следствии в части, которые она подтвердила в суде, противоречия объяснила вполне реально тем, что прошло много времени, имеющиеся противоречия не влияют на доказанность вины подсудимого. 

Свидетели 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии допрашивались должностным лицом, перед их допросом им разъяснялись права и обязанности, они были предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст.307-308 УК РФ, по окончанию допроса показания ими лично были прочитаны, замечания, дополнения отсутствовали, за что они собственноручно расписались. В суде после оглашения показаний указанных лиц от подсудимого каких-либо замечаний, дополнений не поступило. Указанные выше лица, будучи предупрежденными об уголовной ответственности, давали подробные, последовательные и логичные показания, которые не противоречат друг другу и другим доказательствам, дополняют друг друга. Свидетель 

<

данные изъяты> подтвердил свои показания на следствии и в суде.

Из показаний указанных свидетелей усматривается, что исследование предметов одежды ФИО3, осмотры места происшествия, места закладки, жилища проходили в присутствии двух понятых – незаинтересованных лиц, то есть представителей общественности, самого подсудимого ФИО3, осмотр жилища был производен с его согласия, в процессе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства указанные в установочной части приговора, заранее расфасованные в разные свертки, которые предназначались для последующего их сбыта, в ходе осмотра жилища также были изъяты предметы, предназначенные для расфасовки наркотических средств с целью последующего сбыта. 

Показаниями допрошенного на следствии 

<

данные изъяты>., чьи показания были оглашен в суде в связи с неявкой в суд по согласию сторон, что не противоречит требованиям УПК РФ, подтверждается факт сдачи подсудимому ФИО3 в аренду квартиры по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты наркотические средства и предметы, предназначенные для расфасовки. На предварительном следствии данный свидетель допрашивался должностным лицом, перед допросом разъяснялись права и обязанности, был предупрежден об уголовной ответственности по ст.ст.307-308 УК РФ, по окончанию допроса показания им были прочитаны, замечания, дополнения отсутствовали, за что он собственноручно расписался. В суде после оглашения показаний указанных лиц от подсудимого каких-либо замечаний, дополнений не поступило. Изложенные в протоколе допроса факты не оспаривал и сам подсудимый в суде.

Допрошенный в суде в качестве свидетеля 

<

данные изъяты> К.М. охарактеризовал подсудимого ФИО3 с положительной стороны.

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий, иные документы суд также признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. Все процессуальные действия проводились уполномоченными на то должностными лицами, с участием незаинтересованных лиц - представителей общественности и самого ФИО3. Участвующим лицам разъяснялись их права и обязанности, ни от кого из них никаких замечаний, дополнений, возражений не поступало. Установлено, что ФИО3 сразу же стал сотрудничать с правоохранительными органами, добровольно выдал находящийся при нем сверток с веществом, пояснив, что это наркотическое средство для закладок, сотовый телефон, находившийся в его пользовании и использованный в совершении инкриминируемых преступлений, добровольно согласился на осмотр места жительства, указав, что там тоже находятся наркотические средства для последующего сбыта, а также предметы, используемые им для расфасовки с целью последующего сбыта, а также указал на сделанную им на тот момент «закладку», где и были обнаружены и изъяты наркотические средства. Указанные в протоколах сведения были удостоверены подписями участников процессуальных действий. Изъятые предметы были надлежащим образом упакованы и опечатаны. В ходе предварительного следствия изъятые предметы были осмотрены, после чего признаны и приобщены по уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Незаинтересованные лица, будучи допрошенными в качестве свидетелей, также подтвердили достоверность сведений, указанных в протоколах, не оспариваются они и самим подсудимым. 

В телефоне, изъятом у подсудимого, в ходе его осмотра обнаружена переписка ФИО3 с неустановленным лицом в указанное в установочной части приговора время и месте, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а также информация, связанная с незаконной деятельностью ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств в соучастии с неустановленным лицом, а также мест организованных им закладок. Указанные обстоятельства подтверждают предварительный сговор с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств и тот факт, что умысел подсудимого был направлен на сбыт наркотического средства путем оформления тайников-закладок. 

Изъятые наркотические средства в ходе исследования предметов одежды ФИО3, из места закладки, а также в ходе осмотра жилища, в присутствии всех участников мероприятия были упакованы надлежащим образом, опечатаны отрезком бумаги с оттисками печати, на которых расписались все участники. Указанные протоколы не противоречат показаниям свидетелей обвинения. При проведении оперативных мероприятий всем участникам также были разъяснены их права и обязанности, каких-либо замечаний, дополнений не поступало, какого-либо давления со стороны сотрудников полиции ни на кого не оказывалось, по окончанию были составлены протоколы, где все присутствующие расписались, предварительно ознакомившись. Форма и содержание процессуальных документов соответствует требованиям УПК РФ, что свидетельствует об отсутствии оснований для признания их недопустимыми доказательствами. 

Размер, количество и состав наркотических средств, изъятых в ходе исследования предметов одежды ФИО3, осмотра места сформированной им закладки, в том числе и в ходе осмотра места жительства, определены справками и заключениями экспертиз, не верить которым у суда нет оснований, так как выводы сделаны компетентными лицами, предупрежденными об уголовной ответственности за заведомо ложное заключение, на основании представленных в соответствии с требованиями закона материалов, используя специальные познания и исследовательские методы. Достоверность заключений экспертиз не оспаривается и самим подсудимым.

Об умысле подсудимого, направленного на сбыт наркотических средств по каждому эпизоду свидетельствует сам факт обнаружения у подсудимого наркотического вещества в большом количестве, что значительно превышает разовую дозировку для личного употребления, расфасовка наркотических средств на множество свертков, формирование закладки. 

О преступной деятельности подсудимого свидетельствует также и факт обнаружения и изъятия в ходе осмотра жилища предметов, предназначенных для фасовки и дальнейшего сбыта, а именно весов, скотч, маркера, изоляционных лент, полумаски, магнитов. Экспертным путем установлено наличие следовых количеств наркотических средств на поверхности электронных весов, ложки, фрагменте картона, полимерной пленки и некоторых других предметов, изъятых в квартире по месту жительства подсудимого, что подтверждает факт фасовки наркотических средств, а следовательно и умысел подсудимого, действующего в группе с неустановленным лицом, направленный на сбыт приобретенного наркотического средства по всем трем эпизодам. Оснований не доверять заключению эксперта суд не усматривает.

Выписка по счету подтверждает получение денежных средств ФИО3 от неустановленного лица в период времени, относящийся к его преступной деятельности.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что сам подсудимый наркотические средства не употреблял и не употребляет, на учете в наркологическом диспансере не состоял и не состоит, как усматривается из показаний самого подсудимого начал заниматься этим из-за трудного материального положения. При задержании состояние опьянения не установлено, что подтверждается актом медицинского освидетельствования. 

Подсудимый ФИО3 хотя и отказался от дачи показаний в суде, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, однако вину свою признал в полном объеме, с массой и видом наркотических средств по каждому эпизоду согласен, а также согласен с квалифицирующими признаками. Показания на следствии, которые были оглашены в соответствии с требованиями УПК РФ, ФИО3 в суде подтвердил. По обстоятельствам дела его показания на следствии последовательны, логичны, не противоречат другим доказательствам по делу. Допрашивался он в присутствии защитника, перед допросом ему разъяснялись его права и обязанности, с протоколами был ознакомлен, после чего расписался. В ходе следствия при допросе в качестве обвиняемого, признавая свою вину частично, не отрицал, что действовал по предварительному сговору с куратором, добровольно рассказав при каких обстоятельствах, когда и с какой целью он приобрел наркотические средства, где сделал закладку, где хранит наркотические средства. Занятая им позиция в ходе следствия о том, что его действия охватывались единым умыслом, суд расценивает как способ защиты. Также добровольно выдал сотовый телефон, указав, что посредством его он должен был держать связь с куратором. Указанные обстоятельства свидетельствуют об активном способствовании в раскрытии и расследовании преступлений. 

При этом установлено, что ни при задержании, ни в ходе предварительного следствия на подсудимого физического или психологического воздействия не оказывалось.

Таким образом, перечисленные доказательства были получены законным путем в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого по каждому эпизоду, поэтому суд берет их за основу при постановлении обвинительного приговора.

Суд считает, что вина подсудимого в совершении указанных преступлений нашла свое подтверждение и сомнений у суда не вызывает. Его умысел на незаконный сбыт наркотических средств по всем эпизодам был сформирован вне зависимости от действий сотрудников полиции, провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов по отношению к подсудимому судом не установлено. 

Также судом установлено, что умысел подсудимого был направлен на незаконный сбыт наркотических средств по трем эпизодам. С этой целью, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, и с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта, используя сеть «Интернет», вступил с не установленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на систематический сбыт наркотических средств на территории г. Самары, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, употребляющим наркотические средства, распределив заранее между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо должно незаконно умышленно приобретать наркотические средства, договариваться с поставщиком – неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотических средств, с целью последующей их реализации, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщать ФИО3 о месте нахождения закладок с оптовой партией наркотиков. ФИО3, согласно распределенным ролям должен был от последнего получать, путем извлечения из скрытого тайника «закладки» наркотические средства, предназначенные для сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, расфасовывать их и размещать в закладки на территории г. Самара, после чего сообщать неустановленному лицу адреса расположения закладок посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего установленное лицо должно было перенаправлять полученные от ФИО3 сведения о местах закладок поставщику, получать от него денежные средства и распределять их между участниками преступной группы, соразмерно их роли в совершении преступления. 

По факту обнаружения наркотического средства в тайнике-закладке, подсудимый, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения, действуя против здоровья населения и общественной нравственности, в указанное в установочной части приговора время и месте, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении скрытого тайника «закладки» с наркотическими средствами, из указанного не установленным лицом места, приобрел путем извлечения из скрытого тайника «закладки» вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства — N-метилэфедрон, массой не менее 15,55 грамм, в крупном размере, которое для удобства дальнейшего незаконного сбыта расфасовал его в арендованной им квартире по указанному ранее адресу на более мелкие партии – 30 полимерных пакетов, обмотав изолентой, после чего, находясь на участке местности, расположенном в 35-ти метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> поместил в тайник-закладку, о чем посредством сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в группе с неустановленным лицом, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 был задержан, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК отдела полиции по Железнодорожному району УМВД России по г.Самаре из незаконного оборота в ходе осмотра места тайника-закладки, на которое указал ФИО3

По фактам обнаружения наркотического средства в ходе исследования предметов одежды подсудимого и по месту жительства, подсудимый, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения, действуя против здоровья населения и общественной нравственности, в указанные в установочной части приговора время и месте, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении скрытого тайника «закладки» с наркотическими средствами, из указанного не установленным лицом места, приобрел путем извлечения из скрытого тайника «закладки» вещество, Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства- N-метилэфедрон, массой не менее 53,40 грамм, в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 236,31 грамм, в крупном размере, которые по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовал на 20 пакетиков, обмотав изолентой, вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, расфасовал, упаковав их в не менее 56 полимерных пакетов, обмотав каждый пакет изоляционной лентой черного цвета, после чего образовав единый сверток из липкой ленты серого цвета, поместил во внутренний левый карман куртки, надетой на нем, где продолжил умышленно, незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, передвигаясь по улицам 

<

адрес>, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 196,16 грамма, упакованное в полимерный пакет поместил в шкаф, расположенный в комнате по указанному адресу, где продолжил умышленно, незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств находящихся при нем, а также хранящихся по месту жительства, в группе с неустановленным лицом, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 был задержан, находившееся при нем в одежде наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК отдела полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота в ходе исследования предметов его одежды, а хранящееся по месту жительства было обнаружено и изъято в ходе осмотра квартиры по месту жительства подсудимого.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с изменениями и дополнениями): под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. Об умысле на сбыт указанных средств, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. 

Таким образом, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, подсудимый осознавал противоправный характер своих действий, заведомо зная, что оборот наркотических средств запрещен, при этом понимал, что он занимается распространением наркотических средств в группе с неустановленным лицом, преследуя корыстную цель. 

Во всех трех случаях умысел подсудимого, действующего в группе с неустановленным лицом, был направлен на сбыт наркотических средств, о чем свидетельствует их количество, фактические обстоятельства дела, а именно приобретение, хранение лицом, не употребляющим наркотические средства, договоренность с неустановленным лицом по поводу последующего сбыта, что усматривается из показаний самого подсудимого на следствии. Однако во всех случаях умысел не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО3 и неустановленное лицо своими действиями создали все условия для совершения умышленного преступления, а именно для незаконного сбыта наркотических средств неустановленным потребителям, однако во всех трех случаях, в том числе и по факту обнаружения наркотического средства оптовой партией в тайнике-закладке, указанные наркотические средства до потребителей не дошли. Следовательно, во всех трех случаях имеет место покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» - под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом в соответствии с п.13.1 и п.13.2 того же Пленума незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, но если это лицо по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства потребителю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств

Исходя из разъяснений вышеуказанного пленума Верховного Суда РФ, умысел подсудимого по всем эпизодам не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку, совершив умышленные действия, непосредственно направленные на достижение цели, а именно приобретение, хранение с целью последующего сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передал указанные средства потребителю, поэтому должен нести уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Обнаруженные и изъятые по всем эпизодам вещества, а именно вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства- N-метилэфедрон, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включены в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и согласно заключениям экспертиз являются наркотическими средствами. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотических средств по всем трем эпизодам относится к крупному размеру. Подсудимый не оспаривал массы наркотических средств, а также и квалифицирующие признаки.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое полное подтверждение в ходе судебного следствия всей совокупностью непосредственно исследованных судом объективных доказательств, показаниями самого подсудимого на следствии о достижении преступного сговора между ним и неустановленным лицом, наличием в телефоне переписки и фотографий, предназначенных для их отправки в качестве подтверждения о выполнении своей роли. Действия подсудимого и неустановленного лица, направленные на сбыт наркотических средств были согласованными, целенаправленными и заранее обусловленными, каждый из них принимал непосредственное участие в выполнении объективной стороны преступлений, действия их дополняли друг друга, были направлены на достижение единой цели. 

При этом с учетом всех вышеуказанных установленных судом обстоятельств, а равно положений Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», суд не усматривает оснований расценивать действия подсудимого как пособника в совершении преступлений, и применений к нему положений ч.5 ст.33 УК РФ.

Сам подсудимый свою причастность к совершению указанных преступлений в группе с неустановленным лицом по предварительному сговору не отрицает, квалифицирующий признак не оспаривает. Подсудимый в своих показаниях на следствии логично и подробно излагал предварительную договоренность, которая имела место до начала преступных действий с неустановленным лицом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Содержание информации и фотоотчета в телефоне, содержащихся в протоколах осмотра изъятого у подсудимого телефона, свидетельствуют также о предварительной договоренности между ним и неустановленным лицом, направленной на сбыт наркотических средств.

Таким образом, с достаточной полнотой установлено и подтверждено обстоятельствами дела, что действия подсудимого и неустановленного лица носили согласованный, целенаправленный характер, каждый из них был осведомлен о действиях другого, имело место распределение ролей, действия их были направлены на достижение одной цели, используя при этом бесконтактную договоренность посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Поэтому суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого квалифицирующих признаков «группой лиц по предварительному сговору» с неустановленным лицом, а также «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»». 

Вместе с тем, государственным обвинителем не предоставлено доказательств, свидетельствующих об использовании подсудимым в группе с неустановленным лицом каких-либо других информационно-телекоммуникационных сетей. Поэтому суд считает необходимым исключить из обвинения использование подсудимым других информационно-телекоммуникационных сетей, считать, что подсудимым в преступной деятельности использовалась только информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет». Исключение из обвинения использование подсудимым других информационно-телекоммуникационных сетей не влечет нарушения прав и законных интересов сторон по делу, не влияет на доказанность вины подсудимого и не нарушает его прав на защиту. 

При этом суд не усматривает оснований для переквалификации действий подсудимого на другие составы преступлений, предусматривающие более мягкое наказание. 

Также суд не усматривает в действиях подсудимого и добровольную выдачу наркотических средств, предусмотренную приложением 1 к ст.228 УК РФ, так как суд пришел к выводу, что наркотические средства по всем эпизодам были обнаружены и изъяты уже после его задержания в ходе ОРМ, добровольно от совершения преступлений он не отказывался, поэтому оснований для его освобождения от уголовной ответственности за данные преступления не имеется. 

Не усматривает суд и оснований для квалификации действий подсудимого одним эпизодом, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что умысел подсудимого на сбыт наркотических средств был сформирован и направлен в каждом случае отдельно, не смотря на то, что по фактам обнаружения наркотических средств в ходе исследования одежды подсудимого и обнаружения по месту его жительства, все наркотические средства были получены от неустановленного лица одновременно и в одном месте «закладки» с целью последующего сбыта, однако и в данных случаях умысел подсудимых на сбыт наркотических средств был сформирован и направлен в каждом случае отдельно, часть наркотических средств он хранил при себе, передвигаясь по улицам 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, а оставшуюся часть хранил в шкафу в квартире по месту жительства, также с целью последующего сбыта в дальнейшем. Таким образом, совершенные ФИО3 действия не могут являться одним продолжаем преступлением.

Таким образом, по всем инкриминируемым преступлениям действиям подсудимого дана правильная юридическая оценка. Органами предварительного расследования действия подсудимого правильно квалифицированы как неоконченные составы преступлений - по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по трем эпизодам. 

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, которые не доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а также суд учитывает фактические обстоятельства дела и личность подсудимого, который ранее не судим и не привлекался к уголовной ответственности, является гражданином РФ, имеет постоянное место жительство и регистрацию на территории Самарской области, по которому проживает один и по которому отделом полиции характеризуется удовлетворительно, знакомыми характеризуется положительно, за время прохождения военной службы ФИО3 зарекомендовал себя с положительной стороны, на учетах у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, официально трудоустроен. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами по делу по каждому эпизоду - активное способствование ФИО3 раскрытию и расследованию преступлений, который сразу же после задержания сотрудниками полиции по обстоятельствам дела дал правдивые показания, в ходе оперативно-розыскного мероприятия при исследовании предметов добровольно выдав наркотические средства, указав их предназначение, сообщив способ их приобретения, а также выдал добровольно сотовый телефон, в котором содержалась информация, которая ранее сотрудникам полиции не была известна, указал место тайника-закладки, в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также указал место тайника-закладки откуда забрал оптовую закладку для дальнейшего сбыта, а также в ходе осмотра квартиры, в которой проживал, добровольно выдал наркотическое средство и предметы, предназначенные для сбыта наркотических средств, в связи с чем настоящее уголовное дело было раскрыто в кратчайшие сроки. Таким образом, сообщенные подсудимым фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что подсудимый не только фактически признал вину в совершении вышеуказанных преступлений, но еще сообщил информацию, которой правоохранительные органы не располагали на момент задержания ФИО3

Вместе с тем, указанные обстоятельства не являются явкой с повинной, поскольку имели место после задержания подсудимого. 

По мимо этого, согласно ч.2 ст.61 УК РФ судом признаются смягчающими обстоятельствами по каждому эпизоду - впервые совершения им преступлений и привлечения его к уголовной ответственности, полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесения публичного извинения в суде; молодой возраст подсудимого, наличие у последнего хронических заболеваний, положительных характеристик, грамот, благодарственных писем по месту учебных заведений, во время несения военной службы в рядах ВС РФ и за участия в творческих мероприятиях; оказание материальной и физической помощи близким родственникам, в частности сестре; подсудимый воспитывался и рос в приемной семье; получения нагрудного знака ВС РФ во время несения военной службы, добровольное написание заявления на участие в СВО. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не находит.

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в соответствии с п.»д» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, - совершение подсудимым преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (из-за тяжелого материального положения), поскольку недостаточность денежных средств не является основанием совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, подсудимый с учетом возраста и трудоспособности имел возможность трудоустроиться по совместительству и получать дополнительный доход, что в данном случае им сделано не было.

Других сведений, которые могли бы учитываться при назначении наказания подсудимому, суду не представлено.

С учетом вышеизложенного, а также учитывая характер содеянного, руководствуясь принципами восстановления социальной справедливости и в целях предупреждения совершения новых преступлений, а также влияния назначения наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО3 возможно только в условиях изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с его реальным отбытием, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлено по каждому эпизоду смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наряду с которым имеются ряд других смягчающих обстоятельств, указанных выше, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства; а также требования ч.3 ст.66 УК РФ, так как все совершенные подсудимым преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, но без дополнительных мер наказания - штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО3 назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Положения ст. 64 УК РФ могут быть применены только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением осужденного во время или после его совершения и других обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного. Таких обстоятельств по настоящему уголовному делу в отношении ФИО2 не установлено. 

Согласно разъяснению Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами РФ уголовного наказания" п.34, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Поскольку нижний предел наказания в виде лишения свободы за неоконченные преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ с учетом правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ отсутствует, ссылка на ст. 64 УК РФ не применяется. 

Оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения положений ст.73, 53.1 УК РФ суд не усматривает, так как не обеспечит достижение указанных в ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания. 

Оснований полагать, что подсудимый страдает тяжелым заболеванием, препятствующим отбыванию наказания в виде лишения свободы, не имеется, сведений о наличии у него заболеваний, установленных Перечнем, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 06.02.2004г. № 54, суду не представлено.

Согласно п. "в" ч.1 ст. 58 УК РФ суд определяет подсудимому вид исправительного учреждения - исправительную колонию строгого режима. 

С учетом назначенного ФИО3 наказания мера пресечения в виде содержание под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ по трем эпизодам, и назначить ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержание под стражей, включая срок его задержания в соответствии со ст.91 УПК РФ, то есть с 30.11.2023г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, содержащие ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 14,85 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 35 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 196,13 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 39,65 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов ФИО3 у 

<

адрес>; вещество, содержащие ? - Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 52,18 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов ФИО3 у 

<

адрес>; фрагмент липкой ленты серого цвета, поврежденный пакет с комплементарной застежкой типа «зип-лок» и с полоской красного цвета по верхнему краю горловины, электронные весы, ложка из полимерного материала белого цвета, фрагмент картона светло-коричневого цвета, полумаска изолирующая «Исток», картонная коробка с упаковками полимерных пакетов с комплементарной застежкой, 1 моток липкой ленты серого цвета, 1 моток изоляционной ленты черного цвета в заводской упаковке, 2 мотка изоляционной ленты белого цвета в заводской упаковки; 1 моток изоляционной ленты белого цвета; 1 моток изоляционной ленты черного цвета; 3 упаковки неодимовых магнитов по 50 штук, упакованные в воздушно-пузырчатую пленку; 1 перманентный маркер черного цвета, находящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Redmi 10 c» IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 в ходе акта исследования предметов, находящийся при уголовном деле и принадлежащий ФИО3, в соответствии со ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства,

- материалы ОРМ в отношении ФИО3, находящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения,

- сведения по банковским картам №№, №, №, записанные на СD-R диск, находящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения.

- банковские карты ПАО «Сбербанк» №№, 4817 7602 4943 2646, 2202 2067 6327 9036, ООО «Ренессанс Кредит» №№, ООО «Земский банк» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 в ходе акта исследования предметов, находящиеся при уголовном деле, - возвратить его владельцу ФИО3 либо его близким родственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Самары в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении защитой в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись Л.М. Кривоносова

Копия верна: Судья